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NOTA DE PRENSA 

 

EL SORTEO EXTRAORDINARIO DE NAVIDAD FACTURA 

UN TOTAL DE 3.505 MILLONES DE EUROS 

 
 

Madrid, 22 de diciembre de 2024 – El Sorteo Extraordinario de Navidad ha 

alcanzado, en su edición de este año 2024, una facturación total de 

3.505.510.380 euros, según datos provisionales.   

 

Estos resultados ponen de manifiesto, un año más, el enraizamiento social que la 

Lotería de Navidad tiene en las tradiciones y cultura de nuestro país. Desde 

hace 212 años, de manera ininterrumpida, el Sorteo ha marcado el comienzo de la 

Navidad en España y ha sido un reflejo de los valores más significativos de 

nuestra sociedad, como la solidaridad, la generosidad o la empatía. Al mismo 

tiempo, el Sorteo de Navidad despierta reconocimiento y admiración en todo el 

mundo, por su carácter único, y proyecta una imagen positiva de la marca España.  

 

 

Loterías consolida su compromiso sociocultural 

Loterías y Apuestas del Estado, como empresa pública dependiente del Ministerio 

de Hacienda, ha seguido aportando su granito de arena para construir una sociedad 

más justa e igualitaria. En ese sentido, a través de las organizaciones sociales con 

las que colabora ayuda a un millón de personas vulnerables al año. Con el 

objetivo de estar cerca de la ciudadanía cuando es necesario, Loterías se ha sumado 

a la ingente cantidad de recursos que está aportando el Estado, ayudando a los 

afectados por la DANA, con la cobertura de necesidades básicas (alimento, ropa, 

abrigo, acompañamiento) o material sanitario.  

 

Además, este 2024 la empresa estatal ha seguido potenciando su compromiso 

cultural y junto al Festival de San Sebastián ha estrenado el ‘Premio Loterías 

de cortometrajes con temática social’. Esta primera edición ha tenido una 

magnífica acogida porque se han presentado un centenar de cortos de una gran 

calidad artística, mostrando el papel y la sensibilidad que tiene la cultura con el 

progreso social.  

 
 

 

http://www.loteriasyapuestas.es/


Venta y gasto por habitante Navidad, 2024 

ALBACETE

ALICANTE

ALMERÍA

ARABA/ÁLAVA

ASTURIAS

ÁVILA

BADAJOZ

BARCELONA

BIZKAIA

BURGOS

CÁCERES

CÁDIZ

CANTABRIA

CASTELLÓN

CEUTA

CIUDAD REAL

CÓRDOBA

CORUÑA (A)

CUENCA

GIPUZKOA

GIRONA

GRANADA

GUADALAJARA

HUELVA

HUESCA

ILLES BALEARS

JAÉN

LA RIOJA

LAS PALMAS

LEÓN

LLEIDA

LUGO

MADRID

MÁLAGA

MELILLA

MURCIA

NAVARRA

OURENSE

 32.735.740,00€

 150.535.680,00€

 56.206.080,00€

 19.798.220,00€

 113.743.540,00€

 17.339.280,00€

 38.464.840,00€

 294.259.480,00€

 113.755.400,00€

 48.403.500,00€

 34.164.360,00€

 68.202.360,00€

 55.691.600,00€

 47.480.220,00€

 1.596.980,00€

 43.653.080,00€

 48.688.160,00€

 97.918.520,00€

 23.581.780,00€

 46.334.640,00€

 36.921.080,00€

 69.669.840,00€

 16.471.320,00€

 24.112.420,00€

 28.417.760,00€

 55.477.360,00€

 45.232.480,00€

 34.036.380,00€

 52.758.280,00€

 48.078.300,00€

 48.449.520,00€

 33.359.240,00€

 564.571.280,00€

 102.841.480,00€

 1.497.160,00€

 101.756.260,00€

 39.694.820,00€

 18.823.140,00€

   5,38%

   5,03%

   4,83%

   5,84%

   6,39%

   4,82%

   8,49%

   3,62%

   4,22%

   2,01%

   5,33%

   6,72%

   4,62%

   5,84%

   1,85%

   5,02%

   5,20%

   6,25%

   4,41%

   3,80%

   5,78%

   4,10%

   0,62%

   8,77%

   3,58%

   5,46%

   7,48%

   3,79%

   7,55%

   5,98%

   1,10%

   5,90%

   5,15%

   3,61%

   5,51%

   5,50%

   2,41%

   5,75%

 84,55€

 77,18€

 74,55€

 58,80€

 113,15€

 109,46€

 57,83€

 50,69€

 98,55€

 135,52€

 88,18€

 54,54€

 94,65€

 78,62€

 19,23€

 88,88€

 62,90€

 87,16€

 119,62€

 63,64€

 45,62€

 74,90€

 59,98€

 45,42€

 125,15€

 46,34€

 72,93€

 105,54€

 46,27€

 107,45€

 108,44€

 102,97€

 82,30€

 58,71€

 17,51€

 65,55€

 59,09€

 61,81€

Provincia Venta 2024
Inc.

24/23
Gasto por
habitante



Venta y gasto por habitante Navidad, 2024 

PALENCIA

PONTEVEDRA

SALAMANCA

SEGOVIA

SEVILLA

SORIA

STA.CRUZ.TFE

TARRAGONA

TERUEL

TOLEDO

VALENCIA

VALLADOLID

ZAMORA

ZARAGOZA

 21.136.920,00€

 72.348.960,00€

 32.028.120,00€

 20.701.020,00€

 105.552.240,00€

 23.232.500,00€

 69.050.280,00€

 43.868.460,00€

 15.412.820,00€

 49.060.200,00€

 230.261.280,00€

 46.235.180,00€

 18.485.920,00€

 83.414.900,00€

   2,92%

   8,33%

   5,78%

   3,72%

   8,39%

   2,27%

   5,96%

   4,93%

   5,93%

   7,94%

  13,22%

   6,11%

   4,06%

   3,95%

 133,99€

 76,62€

 97,89€

 133,33€

 53,93€

 259,63€

 65,03€

 51,76€

 113,97€

 67,34€

 86,69€

 88,73€

 111,12€

 85,34€

Total  3.505.510.380,00€    5,63%  73,00€

Provincia Venta 2024
Inc.

24/23
Gasto por
habitante



Venta y gasto por habitante Navidad, 2024 



Venta y gasto por habitante  Navidad, 2024 

ANDALUCÍA

ARAGÓN

ASTURIAS

BALEARES

CANARIAS

CANTABRIA

CASTILLA Y LEÓN

CASTILLA-LA MANCHA

CATALUÑA

CEUTA

COMUNIDAD VALENCIANA

EXTREMADURA

GALICIA

MADRID

MELILLA

MURCIA

NAVARRA

PAIS VASCO

RIOJA

 520.505.060,00

 127.245.480,00

 113.743.540,00

 55.477.360,00

 121.808.560,00

 55.691.600,00

 275.640.740,00

 165.502.120,00

 423.498.540,00

 1.596.980,00

 428.277.180,00

 72.629.200,00

 222.449.860,00

 564.571.280,00

 1.497.160,00

 101.756.260,00

 39.694.820,00

 179.888.260,00

 34.036.380,00

   5,88%

   4,10%

   6,39%

   5,46%

   6,64%

   4,62%

   4,34%

   5,39%

   3,64%

   1,85%

   9,37%

   6,98%

   6,82%

   5,15%

   5,51%

   5,50%

   2,41%

   4,28%

   3,79%

 60,75€

 94,98€

 113,15€

 46,34€

 55,32€

 94,65€

 115,81€

 79,62€

 53,55€

 19,23€

 82,19€

 69,00€

 82,51€

 82,30€

 17,51€

 65,55€

 59,09€

 81,07€

 105,54€

Total  3.505.510.380,00    5,63%  73,00€

Comunidad Venta 2024
Inc.

24/23
Gasto por
habitante


